
16 de Março de 2016 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

Guarulhos, Quarta-feira, 16 de Março de 2016 - Ano XVI - nº 1503D.O. Nº 015/2016-GP DE 16/3/2016 w w w . g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

 LEIS - DECRETOS - PORTARIAS

Diário Oficial do Município de Guarulhos
Criado sob a lei nº 5.413 de 30-09-99
Publicação de Responsabilidade da
Prefeitura Municipal de Guarulhos

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - CEP 07196-220
www.guarulhos.sp.gov.br

e-mail: imprensa@guarulhos.sp.gov.br
diario.oficial@guarulhos.sp.gov.br
Editor: Jaime Silva - MTB 21.878

CTP  e impressão:
Imprensa Oficial do Estado de São Paulo

E X P E D I E N T E

PORTARIAS

CGLC – COORDENADORIA GERAL DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Em, 15 de Março de 2016.
PORTARIA Nº 382/2016-GP

SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de
Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município,

Considerando a Lei Municipal nº 7.430/2015,
EXONERA a contar de 17.03.2016, o servidor

Mauro Massao de Moura Miura (código 57417),
Assessor (a) de Gabinete de Secretário Municipal
(326-157), lotado na Secretaria do Governo Municipal.

PORTARIA Nº 383/2016-GP
SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de

Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta da
Portaria nº 289/2005-GP,

CONCEDE a pedido, a contar de 01.04.2016,
excepcionalmente, 05 (cinco) meses de licença para
tratamento de assuntos particulares com prejuízo de
seus vencimentos, ao servidor José Mário
Stranghetti Clemente (código 55459), Médico (a)
(5500-897), lotado na Secretária da Saúde, sem a
necessidade de contratação de novo servidor ou
utilização de horas extras para compensação.

PORTARIA N° 06/2016-CGLC
A Coordenadora Geral de Licitações e Contratos,

no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93,

RESOLVE:
Art. 1º- INSTITUIR Comissão de Apoio Técnico

para a CP 11/16-CGLC, PA 64814/15, a ser composta
pelos seguintes servidores:

Guilherme Bagatini de Alcantara – CF 35819
David de Almeida Braga – CF 59196
Edson José de Barros – CF 28891
Art. 2º – A presente Por taria entrará em vigor a

partir de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Por deliberação da autoridade competente, nos
termos da legislação vigente, tornam-se públicos os
seguintes atos administrativos:
TORNA SEM EFEITO a publicação do dia 11/03/
2016, referente à TP 03/16 PA 59446/15.
LICITAÇÕES AGENDADAS:
PE 55/16 PA 68082/15 RC 921/15-FMS A Prefeitura
de Guarulhos, através da Coordenadoria Geral de
Licitações e Contratos, torna público que realizará
Pregão Eletrônico do tipo menor preço total do item,
exclusivo para Microempresa, Empresa de Pequeno
Por te e Microempreendedor Individual, visando a
aquisição de conjunto para proteção na aplicação de
inseticida. Recebimento das Propostas: até 31/03/16
08h30 Abertura das Propostas: 31/03/16 08h30 Disputa
de Preços: 31/03/16 09h00.
O edital e informações poderão ser obtidos no site
www.guarulhos.sp.gov.br no link: Licitações
Agendadas – Secretaria de Assuntos Jurídicos.
AUTORIZAÇÕES E RATIFICAÇÕES
ARTIGO 26 – LEI 8666/93
DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES
AUTORIZAÇÕES E RATIFICAÇÕES
ARTIGO 26 – LEI 8666/93
PA 5907/2016– Requisição nº 047/2016-FMS
Contratada: INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA
CNPJ 59.309.302/0001-99
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 25.000 UNIDADES- TUBO DE COLETA
DE SANGUE À VÁCUO SECO C/ GEL SEPARADOR
TAMPA AMARELA- TUBO PARA SOROLOGIA 5 A 6 ML C/ TAMPA

AMARELA COM GEL SEPARADOR; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ

OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALOR UNITÁRIO: R$ 0,45 MARCA

INJEX VÁCUO
VALOR: R$ 11.250,00 (ONZE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)
FUNDAMENTO: ARTIGO 24 INCISO IV
PA 73457/2015– Requisição nº 1017 2015-FMS
Contratada: COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS
HOSPITALARES MACROSUL LTDA.
CNPJ: 95.433.397/0001-11
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 100 UNIDADES – OXIMETROS DE
DEDO TIPO CLIP - MARCA : ROSSMAX MODELO SB100
REGISTRO ANVISA 80070210011 - VALOR UNITÁRIO: R$ 289,00
VALOR: R$ 28.900,00 (VINTE E OITO MIL E NOVECENTOS REAIS)
Contratada: BIOSANTEC COMÉRCIO DE ARTIGOS
HOSPITALARES LTDA-EPP CNPJ: 14.365.009/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 140 UNIDADES – TERMÔMETRO DIGITAL

SEM CONTATO

VALOR: R$ 16.599,80(DEZESSEIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E

NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS)
FUNDAMENTO: ARTIGO 24 INCISO IV
Homologação:
PP RP 25/16-CGLC PA 56571/15
PP RP 276/15-DCC PA 41274/15
Deserto:
CP 07/16-CGLC PA 59536/15
CP 02/16-CGLC PA 56567/15
CP 04/16-CGLC PA 58872/15
Revogação
PE 431/15-DCC PA 57752/15
Revogação:
PP RP 176/15-DCC PA 13170/15
O prazo para interposição de recurso é de 05 (cinco)
dias úteis.
PE 199/15-DCC PA 31205/14
Ref.: Lote 01
O prazo de recurso 05 (cinco) dias úteis
Retificação:
Na publicação efetuada no dia 11/03/16
Onde se Lê:
Homologação:
PE 381/15-DCC PA 53552/15
Leia-se:
Homologação:
PE 381/15-DCC PA 53552/15
Ref.: Itens 01,02,03,04,08 e 14
Retificação:
Na publicação efetuada no dia 11/03/16
Onde se Lê:
Homologação:
PP RP 15/16-CGLC PA 71989/15
Ref.: Itens 01,02,03,04,08 e 14
Leia-se:
Homologação:
PP RP 15/16-CGLC PA 71989/15
Julgamento de Habilitação:
Concorrência 29/15- DCC PA 60376/2015
A CPL-CGLC.02 torna público a Habilitação das
empresas: Associação de Promoção do
Desenvolvimento Local – APDL e Líder Capacitação
Profissional e Treinamento EIRELI EPP, e a Inabilitação
das empresas:Instituto Civitas: não comprovou capital
social, nos termos do subitem 5.6.2 também do Edital;
Agência de Desenvolvimento e Inovação de Guarulhos
– AGENDE: Não comprovou capital social, nos termos
do subitem 5.6.2 do Edital; Associação Horizontes:
Não comprovou capital social nos termos do subitem
5.6.2 do Edital; Carlos Victor Acerbi Cursos ME: Não
indicou responsável técnico, nos termos do subitem
5.5.2.1 do Edital, tampouco comprovou vínculo
(subitem 5.5.2.1.1 também do Edital). Não comprovou
capital social dentro do limite estabelecido no subitem
5.6.2 do Edital; Cátia Cristina Gonçalves Esteves de
Oliveira EPP: Não indicou responsável técnico nos
termos do subitem 5.5.2.1 do Edital, tampouco
comprovou vínculo (subitem 5.5.2.1.1 também do
Edital). Não comprovou capital social dentro do limite
estabelecido no Edital em seu subitem 5.6.2; Fundação
de Apoio à Pesquisa, Ensino, Tecnologia e Cultura –
FAPETEC: Não comprova capital social nos termos
do subitem 5.6.2 do Edital. Não indicou ainda
responsável técnico nos termos do subitem 5.5.2.1
do Edital, tampouco comprova vínculo, conforme
subitem 5.5.2.1.1 do Ato Convocatório; Instituto de
Formação e Ação em Políticas Sociais Para a
Cidadania – INFAP: Não comprovou capital nos termos
do subitem 5.6.2 do Edital, tampouco apresentou
declaração exigida no subitem 5.5.2.2 do Edital. O
prazo para interposição de recurso é de 05 (cinco)
dias úteis.
Julgamento de Habilitação:
Concorrência 30/15- DCC PA 60389/2015
A CPL-CGLC.01 torna público a Habilitação das
empresas: Associação de Promoção do
Desenvolvimento Local – APDL e Líder Capacitação
Profissional e Treinamento EIRELI EPP, e a Inabilitação
das empresas: Instituto Civitas: não comprovou
capital social, nos termos do subitem 5.6.2 do Edital;
Agência de Desenvolvimento e Inovação de Guarulhos
– AGENDE: Não comprovou capital social, nos termos
do subitem 5.6.2 do Edital; Associação Horizontes:
Não comprovou capital social nos termos do subitem
5.6.2 do Edital; Carlos Victor Acerbi Cursos ME: Não
comprovou capital social nos termos do subitem 5.6.2
do Edital, e apresentou Certidão Municipal vencida,
em desacordo com o subitem 5.8.4; Cátia Cristina
Gonçalves Esteves de Oliveira EPP: Não comprovou
capital social nos termos do subitem 5.6.2 do Edital;
Fundação de Apoio à Pesquisa, Ensino, Tecnologia e
Cultura – FAPETEC: não comprova capital social nos
termos do subitem 5.6.2 do Edital. Não indicou ainda
responsável técnico nos termos do subitem 5.5.2.1
do Edital, e não comprova vínculo, conforme subitem
5.5.2.1.1; Instituto de Formação e Ação em Políticas

Sociais para a Cidadania – INFAP: Não comprovou
capital nos termos do subitem 5.6.2 do Edital, e não
apresentou declaração exigida no subitem 5.5.2.2 do
Edital. O prazo para interposição de recurso é de 05
(cinco) dias úteis.
EXTRATO DE CONTRATOS:
Contrato de Fornecimento: 005901/2016-CGLC PA:
6978/2016 Contratante: PG Contratada: Por tinari
Peças e Serviços Ltda - EPP Objeto: Fornecimento
de peças e acessórios originais de fábrica e/ou
genuínos de produtos constantes dos catálogos
emitidos pelo fabricante para veículos que prestam
serviços na Secretaria da Saúde (FORD – Caminhões)
Vigência: 10 meses Valor: R$ 20.000,00 Assinatura:
01/03/2016
Contrato de Prestação de Serviços: 007901/2016-
CGLC PA: 56465/2015 Contratante: PG Contratada:
Fundação Carlos Alberto Vanzolini - FCAV Objeto:
Prestação de serviços para certificação de sistema
de gestão de qualidade no padrão normativo ISO
9001:2008 e credenciada pelo INMETRO Vigência:
03 anos Valor: R$ 18.020,50 Assinatura: 10/03/2016
Contrato de Fornecimento: 008001/2016-CGLC PA:
60032/2015 Contratante:  PG Contratada: Injex
Indústrias Cirúrgicas Ltda Objeto: Fornecimento de
Seringas Vigência: 12 meses Valor: R$ 618.120,00
Assinatura: 11/03/2016
Contrato de Fornecimento: 008101/2016-CGLC PA:
53553/2015 Contratante: PG Contratada: Farma Vision
Distribuidora de Medicamentos Ltda – EPP Objeto:
Fornecimento de Escopolamina 4mg/ml + Dipirona
sódica 500 e Meropenem 1mg Vigência: 12 meses
Valor: R$ 222.860,00 Assinatura: 11/03/2016
Contrato de Fornecimento: 008201/2016-CGLC PA:
40816/2015 Contratante: PG Contratada: Granfood
Alimentos EIRELI – EPP Objeto: Fornecimento de
Açúcar refinado e outros Vigência: 12 meses Valor:
R$102.990,00 Assinatura: 14/03/2016
Contrato de Fornecimento: 008301/2016-CGLC PA:
49211/2015 Contratante:  PG Contratada:  Prati,
Donaduzzi & Cia Ltda. Objeto:  Fornecimento de
Propranolol CLD 40 MG Vigência: 12 meses Valor:
R$ 51.200,00 Assinatura: 14/03/2016
Contrato de Prestação de Serviços: 008401/2016-
CGLC PA: 41292/215 Contratante: PG Contratada:
Digital Jundiaí Ltda – ME  Objeto:  Locação de
equipamentos reprográficos, com manutenção,
assistência técnica, reposição de peças e fornecimento
de materiais de consumo Vigência: 24 meses Valor:
R$ 2.401.728,00 Assinatura: 14/03/2016
Termo de Aditamento: 04-004503/2012-SO Contrato
de Prestação de Serviços: 004503/2012-SO PA:
19762/2012 Contratante: PG Contratada: Progresso
e Desenvolvimento de Guarulhos S/A – PROGUARU
Objeto: Contratação de empresa para execução de
obras Civis para instalação da Unidade Básica de
Saúde do Parque Primavera, na Rua Gama, s/n°
Finalidade: 1 – Aditamento para fins de dilação do
prazo de execução dos serviços, acrescentando 10
meses ao prazo estabelecido inicialmente, com a
consequente alteração da Cláusula 4.2; 2 – Prorrogação
da vigência contratual por 10 meses; 3 – Juntada da
Planilha Orçamentária de Reprogramação de Serviços
Vigência: 10 meses até o dia 20/12/2016 Execução:
34 meses Assinatura: 19/02/2016
Termo de Aditamento: 003-58506/2011-DCC
Contrato de Prestação de Serviços: 58506/2011-
DCC PA: 11204/2011 Contratante: PG Contratada:
Consórcio SDE, constituído pelas empresas DCT
Tecnologia e Serviços Ltda, EGYPT Engenharia e
Participações Ltda, Empresa Líder Serget Comércio,
Construções e Serviços de Trânsito Ltda Objeto:
Prestação de serviços técnicos gerenciamento de
tráfego por meio de tecnologia Finalidade: Prorrogação
do prazo de vigência do Contrato Vigência: 07 meses
até o dia 27/09/2016 Valor: R$ 6.496.652,12
Assinatura: 26/02/2016
Termo de Aditamento: 02-026901/2014-DCC
Contrato de Prestação de Serviços: 026901/2014-
DCC PA: 18117/2014 Contratante: PG Contratada:
Eicon Controles Inteligentes de Negócios Ltda Objeto:
Prestação de Serviços de Manutenção, Suporte e
Atualização do Sistema Informatizado de Controle de
Gestão do ISSQN e Nota Fiscal de Serviço Eletrônica,
com implementação de funcionalidades relacionadas
a Nota Fiscal de Serviço Eletrônica (NFS-e) e Módulo
de Gerência Eletrônica do Valor Adicionado Fiscal
Integrado ao Sistema Informatizado de Controle de
Gestão do ISSQN e Nota Fiscal de Serviço Eletrônica
Finalidade: 1)Transferência da Titular idade do
representante do Município de Guarulhos,
considerando o Artigo 12 do Decreto N?° 33090/2016
“No caso de uso compartilhado de serviço e produtos
de informática e telecomunicações, a Secretaria de
Governo através de ato especifico, delegara o
gerenciamento à unidade ordenadora da despesa”,

consequentemente alterando as cláusulas 1
(Preâmbulo) e 2.4 (Gestor) do Contrato em referência;
2) Inclusão de dotação Assinatura: 11/03/2016
TORNA SEM EFEITO
Publicação do dia 22/01/2016 - PA 37047/2013
Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação
de Serviços: 013101/2013 - DCC PA: 37047/2013
Contratante : PG Contratada : Progresso e
Desenvolvimento de Guarulhos S/A. - PROGUARU
Objeto: Serviços de Limpeza, com fornecimento de
mão de obra, materiais, equipamentos, uniforme, epi’s
para a Secretaria de Educação Finalidade: Reajuste
de preços e atualização do valor estimativo, a partir
de 21/10/2014 Valor: R$ 26.771.988,00 Assinatura:
04/03/2016
DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES: Autorização e
Ratificação
P.A. 2299/2016
Contratada : Guarupass - Associação das
Concessionárias de Transporte Urbano de Passageiros
de Guarulhos e Região
Objeto: Fornecimento de vale transporte municipal, e
respectivos cartões para Conselheiras Municipais do
Programa Bolsa Família
Fundamento: Inciso I, do Artigo25
Vigência: 20 meses
Valor: R$ 15.200,00
EXTRATO DE ATAS:
CONFORME PRECEITUA O § 3º DO ARTIGO 15
DO DECRETO 23454/05, TORNAMOS PÚBLICO:
Termo Rerratificação: nº 001-001011/2016-CGLC
PA: 33947/2015 ARP n° 001011/2016-CGLC -
Contratante: PG - Fornecedor : PLAY FAIR
CONFECÇÕES LTDA-EPP - Objeto: Fornecimento
de Uniformes Esportivos - Finalidade: Retificar/ratificar
o descrito do ano da ARP 001011/2016-CGLC e do
Contratos ou Atos Jurídicos Análogos, bem como
nos termos do decreto 33088 de 08/01/2016 alterar a
sigla de Departamento para Coordenadoria, por um
lapso ocorrido quando da formalização da ata -
Assinatura: 08/03/2016.
Onde se lê:
001011/2015-DCC
Leia-se:
001011/2016-CGLC
Termo Rerratificação: nº 001-000911/2016-CGLC
PA: 33947/2015 ARP n° 001011/2016-CGLC -
Contratante: PG - Fornecedor: PLUSSPORT
COMERCIAL LTDA-EPP - Objeto: Fornecimento de
Uniformes Esportivos - Finalidade: Retificar/ratificar
o descrito do ano da ARP 000911/2016-CGLC e do
Contratos ou Atos Jurídicos Análogos, bem como
nos termos do decreto 33088 de 08/01/2016 alterar a
sigla de Departamento para Coordenadoria, por um
lapso ocorrido quando da formalização da ata -
Assinatura: 08/03/2016.
Onde se lê:
001011/2015-DCC
Leia-se:
001011/2016-CGLC
PA 26686/2015 – ARP 003711/2016 – Pregão 329/
2015-DCC – Contratante: PG – Objeto – Fornecimento
de Alho e Cebola. – Fornecedor: MARCELO DOS
SANTOS BARBOSA - EPP. Vigência: 12 meses. Ass:
10/03/2016. LOTE ÚNICO - 01-Cebola - Embalada
em sacos de 20 kg cada. Demais especificações
conforme Anexo III – Termo de Referência.-kg-7.420-
CEAGESP-R$ 8,39-02-Alho - Acondicionado em caixas
com 10 kg cada. Demais especificações conforme
Anexo III – Termo de Referência.-kg-3.720-CEAGESP-
R$ 19,97

E para constar eu, (ADRIANA GALVÃO FARIAS),
Diretora do Departamento de Relações
Administrativas, tornei público o presente diário Oficial.


